
 

СУХОЛОЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

12 января 2009г.  № 1/2 
  

г. Сухой Лог 

 

О проекте программы « Правовое  просвещение  граждан, 

организаторов и других участников выборов и референдумов в 

городском округе Сухой Лог» на 2009 год. 

 

 В целях создания единой системы качественного правового 

просвещения избирателей, повышения их правовой культуры и 

профессиональной подготовки членов избирательных комиссий и других 

организаторов выборов, референдумов, проведения на высоком уровне 

выборов в органы местного самоуправления городского округа Сухой Лог, 

руководствуясь п.В ч.9 ст.26 Федерального Закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» №67-ФЗ от 12 июня 2002 года, п.3 ч.1 ст.25 Избирательного 

кодекса Свердловской области, указаниями Избирательной комиссии 

Свердловской области Сухоложская городская территориальная 

избирательная комиссия  РЕШИЛА: 

1. Утвердить проект программы «Правовое просвещение граждан, 

организаторов и других участников выборов и референдумов в городском 

округе Сухой Лог» Сухоложской городской территориальной избирательной 

комиссии на 2009 год (прилагается). 

 



2. Председателю Сухоложской городской территориальной 

избирательной комиссии В.П. Казанцеву представить утвержденный проект 

программы в Избирательную комиссию Свердловской области.   

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на 

председателя Сухоложской городской территориальной избирательной 

комиссии В.П. Казанцева. 

 

 

 

Председатель Сухоложской  

городской территориальной 

 избирательной комиссии                                                          В.П. Казанцев 

 

Секретарь Сухоложской  

Городской территориальной 

 избирательной комиссии                                                           Ю.С. Саморядова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНА 

решением Сухоложской  

городской территориальной 

избирательной комиссии  

от 12 января 2009 года № 1/2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Р О Г Р А М М А  

 

« Правовое  просвещение  граждан, организаторов и других участников 

выборов и референдумов в городском округе Сухой Лог» Сухоложской 

городской территориальной избирательной комиссии на 2009 год. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Сухой Лог 

2009 



1.Правовое основание 

 Правовое основание для разработки программы «Правовое 

просвещение граждан, организаторов и других участников выборов и 

референдумов в городском округе Сухой Лог»: 

- Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» №67-ФЗ от 12 июня 

2002 года (с изменениями и дополнениями); 

- Областной закон «Избирательный кодекс Свердловской области» №10-ОЗ 

от 20 апреля 2003 года (с изменениями и дополнениями); 

- Программа Избирательной комиссии Свердловской области «Правовое 

просвещение граждан, организаторов и других участников выборов и 

референдумов в Свердловской области» на 2009 год. 

2. Цели программы «Правовое просвещение граждан, городском округе 

Сухой Лог» Сухоложской городской территориальной избирательной 

комиссии на 2009 год 

     Программа «Правовое просвещение граждан, организаторов и других 

участников выборов и референдумов в городском округе Сухой Лог» 

Сухоложской городской территориальной избирательной комиссии на 2009 

год (далее Программа)  представляет собой систему стратегических целей, 

решаемых избирательной комиссией, которые направлены на: 

- создание правовых, социальных, экономических, организационных условий 

и гарантий формирования, развития и реализации потенциала личности для 

осуществления реальных и потенциальных гарантий избирательных прав и 

права на участие в референдуме посредством прямого волеизъявления, 

осуществляемого в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

федеральными законами, законами Свердловской области, уставом 

городского округа Сухой Лог по формированию органа государственной 

власти, органа местного самоуправления или наделения полномочиями 



должностного лица, а также проявления волеизъявления по наиболее важным 

вопросам государственного и местного значения для принятия 

соответствующих решений, осуществляемого посредством создания условий, 

надлежащего исполнения правил и процедур всеми субъектами, 

гарантирующих осуществление форм прямого волеизъявления граждан. 

-  планомерную подготовку и достойное проведение выборов главы 

городского округа Сухой Лог, депутатов Думы городского округа Сухой Лог.    

3.Задачи программы  

Программа «Правовое просвещение граждан, организаторов и других 

участников выборов и референдумов в городском округе Сухой Лог»  на 

2009 год принимается для решения следующих задач, связанных с 

осуществлением полномочий избирательной комиссии в сфере реализации 

государственной политики по повышению правового просвещения   граждан: 

 3.1.Задачи в сфере организации правового образования учащейся 

молодежи и взрослого населения: 

- Создание новой образовательной среды, ориентированной на формирование 

правового мышления, правовой культуры молодежи, обеспечивающей 

формирование и становление молодых людей, способных осуществить 

взвешенный выбор по формированию органа государственной власти, органа 

местного самоуправления, по принятию решений по наиболее важным 

вопросам государственного и местного значения, готовых к самостоятельной 

общественно-политической, экономической и хозяйственной деятельности, 

умеющих адаптироваться к требованиям политической, социально-

экономической системы государства с помощью знаний; 

- Формирование правового мышления личности как совокупности ценностей, 

обеспечивающих ее интеграцию в политические, экономические, правовые 

отношения современной жизни, умеющей осуществлять выбор при 

формировании органов государственной власти, органов местного 

самоуправления как основы создания условий реализации потенциала 



личности, обеспечения самодостаточности личности, высокого уровня 

жизни, комфортности и безопасности проживания; 

- Минимизация политической и юридической зависимости граждан при 

определении выбора политических предпочтений в процессе формирования 

органов государственной власти, органов местного самоуправления; 

- Включение граждан старшего возраста в систему правовых отношений, 

содействие приобретению дополнительных профессиональных правовых 

навыков, передаче жизненного опыта молодежи. 

3.2. Задачи в сфере обучения организаторов выборов, деятельности 

избирательных объединений, кандидатов, организации взаимодействия 

с избирательными комиссиями: 

- Формирование кадрового потенциала организаторов выборов органов 

местного самоуправления городского округа Сухой Лог; 

- Организация эффективного открытого диалога между общественными 

организациями и территориальной, окружными и участковыми 

избирательными комиссиями, развитие толерантности к кандидатам, партиям 

при проведении выборов в органы местного самоуправления городского 

округа Сухой Лог. 

3.3.Задача в сфере использования средств массовой информации, 

организации издательской деятельности, деятельности учреждений 

культуры: 

- Создание единого информационного пространства, основанного на 

использовании современных инновационных технологий, обеспечении 

должного внимания к средствам массовой информации и информационным 

материалам, которые направлены на формирование правовых, духовных и 

гражданских ценностей, пропагандирующих социальную активность, 

самоопределение и полноценную самореализацию граждан, формирование 

активной жизненной позиции граждан, поддержку социальных инициатив 

граждан, позитивных форм самоорганизации, самоуправления, участие в 

обсуждении, оценке деятельности органов власти всех уровней, повышение 



роли граждан в строительстве правового гражданского общества, укрепление 

правового самосознания граждан. 

 

   3.4.Задачи в сфере мониторинга состояния правовой 

культуры: 

- Проведение мониторинга уровня и состояния правовой культуры граждан, 

проблем общественного мнения в сфере реализации избирательных прав 

граждан и права на участие в референдуме при проведении выборов в органы 

местного самоуправления городского округа Сухой Лог; 

- Информационное обеспечение органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, политических партий, избирательных комиссий, 

организаторов и других участников выборов и референдумов в городском 

округе Сухой Лог, заинтересованных в реализации государственной 

политики правового просвещения граждан, организаторов и других 

участников выборов и референдумов в Свердловской области. 

 

 

 

 

 4.Результаты, которые предполагается достичь в ходе 

выполнения Программы, а также социальные 

последствия их достижении: 

 

 - Создание самостоятельного, стабильного института гражданского 

общества с благоприятным климатом на основе формирования правового 

мышления, правовой культуры личности, организаторов и других участников 

выборов и референдумов в городском округе Сухой Лог с целью обеспечения 

конституционных гарантий избирательных прав граждан и права на участие 

в референдуме по формированию органа государственной власти, органа 

местного самоуправления, проявления волеизъявления по наиболее важным 

вопросам государственного и местного значения для принятия 

соответствующих решений, обеспечивающих создание условий для 



общественной, политической, социально-экономической и хозяйственной 

деятельности, реализации потенциала личности в городском округе Сухой 

Лог, формирование социальной ответственности за свою судьбу;  

 - Кардинальное изменение компетентности граждан в вопросах 

становления и развития институтов гражданского общества, вовлеченность в 

решение наиболее важных вопросов государственного и местного значения, 

изменение поведенческой установки граждан с пассивного участия в выборах 

на осознанные и активные формы участия в избирательном процессе; 

 - Организация взаимодействия всех субъектов государственного и 

муниципального управления, направленного на формирование интереса 

органов государственной власти, органов местного самоуправления к 

участию в становлении и развитии граждан, упорядоченности, 

согласованности реализуемых ими самостоятельно и/или совместно действий 

в реализации избирательных прав и права граждан на участие в референдуме.  

 - Создание аналитической базы органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, для управления процессом развития 

избирательной системы городского округа Сухой Лог;  

- Формирование органов местного самоуправления городского округа 

Сухой Лог нового созыва  посредством создания условий, надлежащего 

исполнения правил и процедур всеми субъектами, гарантирующих прямое 

волеизъявление граждан. 

 

 5. Продолжительность выполнения Программы  

 

5.1. Выполнение Программы осуществляется с 1 января 2009 года по 31 

декабря 2009 года. 

5.2. Выполнение мероприятий Программы включает в себя: 

-  исследование состояния, проблем и тенденций правового просвещения 

граждан в городском округе Сухой Лог;  

         -  проведение семинаров-практикумов  по вопросам организации работы 

избирательных комиссий при проведении выборов в органы местного 



самоуправления и по правовому  просвещению граждан;  

3) городские этапы областных  конкурсов и территориальные 

конкурсы: 

- Городской XII областного конкурса среди учащихся общего и 

профессионального образования «Мы выбираем будущее»;  

- Городской этап IV областного конкурса социально-политических 

проектов «Будущее – за нами!»; 

- Городской этап III областного конкурса на лучшую публикацию 

(телепередачу) в СМИ. 

           - среди библиотекарей, педагогов, домов культуры и т.д. (подробно 

указаны далее в плане мероприятий); 

4) регулярное освещение работы избирательных комиссий в 

информационных программах и организация циклов передач на телеканалах 

и в газете «Знамя Победы»; 

5) оказание содействия органам местного самоуправления, управлению 

образования в реализации мероприятий, направленных на вовлечение 

молодежи в избирательный процесс: в организации деятельности органов 

школьного самоуправления, работы «Клубов молодых избирателей», 

молодежных викторин, заочных олимпиад и др. (по отдельным совместным 

планам территориальной избирательной комиссии, администраций, 

управлений образования и культуры); 

6) издание тиражом  по 9 000 экземпляров 7 спецвыпусков «Вестника 

избирателя»  газеты «Знамя победы»; 

           7)использование собственной страницы на сайте Администрации 

городского округа Сухой Лог в информационно-разъяснительной 

деятельности  комиссии. 

   8) регулярное проведение встреч с работниками культуры, 

преподавателями общеобразовательных учреждений, представителями 

избирательных объединений,  учащимися, ветеранами, трудовыми 

коллективами по особенностям избирательного законодательства. 



 6.Заказчик Программы, исполнители. 

 

          Заказчиком Программы является Сухоложская городская 

территориальная избирательная комиссия. 

На выполнение Программы Избирательной комиссией Свердловской 

области выделяются средства областного бюджета в размере 40 тысяч  

рублей. 

Кроме того, программа реализуется за счет средств местного бюджета 

городского округа Сухой Лог и привлечения спонсорских средств. 

Выполнение работ или оказание услуг, необходимых для 

осуществления мероприятий, предусмотренных Программой, 

осуществляется: 

- Сухоложской городской территориальной избирательной комиссией; 

- физическими и (или) юридическими лицами, осуществляющими для 

избирательной комиссии, услуги по выполнению работ или оказанию услуг, 

необходимых для реализации настоящей Программы. 



Приложение 

к Программе  «Правовое просвещение граждан,  

                                                                                                                                  организаторов и других участников выборов                                                                                                                                                        

и референдумов в городском округе Сухой Лог»                                                                                                

   на 2009 год 
 

План мероприятий по выполнению Программы 

«Правовое просвещение граждан, организаторов и других участников выборов  

и референдумов в городском округе Сухой Лог» на 2009 год. 
 

Н
о
м

ер
 с

тр
о
к
и

 

 

 

 

 

 

Наименование этапа или мероприятия (исполнитель  

мероприятия)  

 

 

 

Срок 

выполнения 

этапа или 

мероприятия  

 

Наименование 

расходов 

областного 

бюджета (код 

расходов), 

необходимых 

для выполнения 

мероприятия 

 

Основные виды 

работ, услуг, 

выполнение или 

оказание которых 

необходимо для 

осуществления 

мероприятия 

 

Объем 

расходов на 

выполнение 

этапа или 

мероприятия, 

в рублях 

 

1. Организация правового образования граждан 

 

  

1.Обеспечение и развитие методической базы правового просвещения граждан 

 

1 Проведение конкурса среди педагогов на лучшую 

методическую разработку занятий и внеклассных 

мероприятий по правовой культуре учащихся. 

Февраль-

апрель 

290 (прочие 

расходы)=2 тыс. 

 

образовательные 

услуги 
2 тыс. 

2 Участие в межтерриториальном этапе конкурса среди 

педагогов на лучшую методическую разработку занятий и 

внеклассных мероприятий по правовой культуре учащихся  

Апрель- 

май 

 -   -   Финансиро-

вание за 

счет МТЦ 

3 Проведение конкурса среди домов культуры, клубов на 

лучшую методическую разработку мероприятий по 

правовому просвещению избирателей. 

Февраль- 

октябрь 

290 (прочие 

расходы)= 1 тыс. 

 

образовательные 

услуги 
1 тыс. 

 

(2 тыс. за 



счет средств 

местного 

бюджета) 

4 Участие в межтерриториальном этапе конкурса среди домов 

культуры, клубов на лучшую методическую разработку 

мероприятий по правовому просвещению избирателей. 

Ноябрь  -   -  Финансиро-

вание за 

счет МТЦ 

5 Проведение конкурса среди библиотекарей городского 

округа на лучшую постановку работы по правовому 

просвещению избирателей 

 

Февраль - 

ноябрь 

290 (прочие 

расходы)=1 тыс. 

 

образовательные 

услуги 
1 тыс. 

 

(2 тыс. за 

счет средств 

местного 

бюджета) 

6 Участие в межтерриториальном этапе конкурса среди 

библиотекарей городского округа на лучшую постановку 

работы по правовому просвещению избирателей 

Ноябрь  -   -  Финансиро-

вание за 

счет МТЦ 

  

2.Организация работы по формированию основ правовой культуры в дошкольных образовательных учреждениях 

 

1 Проведение территориального этапа областного конкурса 

семейного творчества «Папа, мама, я – российская семья» 

 

август-декабрь 290 (прочие 

расходы) 

 

образовательные 

услуги 

Конкурс 

проводится 

при условии 

дополнтельн

ого финанси-

рования из 

областного 

бюджета  

2 Участие совместно с Управлением образования в 

проведении муниципального праздника для выпускников 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений 

«Кораблик детства». 

май  290 (прочие 

расходы) 

 

 -  Мероприятия 

проводятся  

за счет 

средств 

местного 

бюджета 

  

3.Организация работы по правовому просвещению учащихся учреждений общего и профессионального образования 

 



1 Проведение территориального этапа ХП областного 

конкурса среди учащихся учреждений общего и 

профессионального образования «Мы выбираем будущее» 

(территориальная избирательная комиссия, 

территориальный центр повышения правовой культуры, 

образовательные учреждения) 

январь-март   -  

 

образовательные 

услуги 

Конкурс 

проводится 

при условии 

дополнитель-

ного финан-

сирования из 

областного 

бюджета 

 

(1 тыс. за 

счет средств 

местного 

бюджета) 

2 Участие в межтерриториальном этапе областного конкурса 

среди учащихся учреждений общего и профессионального 

образования «Мы выбираем будущее» 

март  -   -  Финансиро-

вание за 

счет МТЦ 

3 Проведение территориального этапа 1У областного 

конкурса социально-политических проектов «Будущее – за 

нами!» 

(территориальная избирательная комиссия, 

территориальный центр повышения правовой культуры, 

образовательные учреждения) 

февраль  - 

 

образовательные 

услуги 
- 

 

(5 тыс. за 

счет средств 

местного 

бюджета) 

4 Участие в межтерриториальном этапе областного конкурса 

социально-политических проектов «Будущее – за нами!» 

Март-апрель  -   -  Финансиро-

вание за 

счет МТЦ 

5. Молодежные форумы «Я – гражданин России!», «Я голосую 

впервые ». 

(Совместно с ФМС, ОМС и образовательными 

учреждениями) 

по особому 

плану 

 -  образовательные 

услуги 
- 

 

(2 тыс. за 

счет средств 

местного 

бюджета) 

6. Встреча лидеров молодежных организаций и победителей 

деловой игры по выборам мэров в муниципальных  

образовательных учреждениях 

Февраль  -  образовательные 

услуги 
- 

 

(1 тыс. за 

счет средств 



местного 

бюджета) 

7. Научно-практическая конференция среди учащихся 

образовательных учреждений среднего профессионального 

образования и студентов колледжей «Молодежь и 

общество» 

Март-октябрь 340 (увеличение 

стоимости 

материальных 

запасов)=1 тыс. 

образовательные 

услуги 
1 тыс. 

8. Молодежный форум среди учащихся образовательных 

учреждений среднего профессионального образования и 

студентов колледжей «Кто, если не мы?» 

Сентябрь-

октябрь 

340 (увеличение 

стоимости 

материальных 

запасов)=1 тыс. 

 

образовательные 

услуги 
1 тыс. 

9 Участие совместно с Управлением образования, 

Управлением культуры в месячнике оборонно-массовой 

работы по военно-патриотическому воспитанию молодежи, 

посвященного Дню защитника отечества. 

февраль  -   -  - 

 

(50 тыс. за 

счет средств 

местного 

бюджета) 

10 Проведение деловой игры по выборам президента летнего 

оздоровительного лагеря «Бережок» 

Июнь-август 340 (увеличение 

стоимости 

материальных 

запасов)=2 тыс. 

 2 тыс. 

11 Проведение деловой игры по выборам мэров в 

муниципальных  образовательных учреждениях. 

Октябрь-

ноябрь 

 -   -  - 

 

(1 тыс. за 

счет средств 

местного 

бюджета) 

  

4.Организация работы по правовому просвещению работающего населения 

 

1. Проведение Единых информационных дней в трудовых 

коллективах по вопросам изменения избирательного 

законодательства 

(территориальная избирательная комиссия) 

январь-декабрь  -   -  Проводятся 

за счет 

средств 

местных 

бюджетов 



2. Организация тематических передвижных выставок: 

- «15 лет Избирательной системе Свердловской области» 

- «История избирательной системы городского округа 

Сухой Лог» 

Февраль-

декабрь 

 -   -  - 

 

(1 тыс. за 

счет средств 

местного 

бюджета) 

3 В рамках празднования Дня молодежи, проведение конкурса 

«Мама, папа, а – активная семья». Интеллектуальный этап 

конкурса на знание избирательного законодательства. 

 

июнь 290 (прочие 

расходы)=2 тыс. 

 

 2 тыс. 

 

(15 тыс. за 

счет средств 

местного 

бюджета) 

  

5.Организация работы по правовому просвещению избирателей старшего поколения 

 

1 Мероприятия для избирателей старшего возраста, 

приуроченные к празднованию Дня пожилого человека, 

акции «Мы – граждане России!». 

(территориальная избирательная комиссия, учреждения 

культуры, общественные организации) 

октябрь  -  

 

услуги по 

организации 

отдыха и 

развлечений 

Проводятся 

за счет 

средств 

местных 

бюджетов. 

2 Организация поздравления ветеранов войны с Днем победы 

в Великой отечественной войне. 

май  -  -  Проводятся 

за счет 

средств 

местных 

бюджетов 

3 Зимняя спартакиада среди людей с ограниченными 

возможностями городского округа Сухой Лог 

январь  -  -  - 

 

(6 тыс. за 

счет средств 

местного 

бюджета) 

4 Летняя спартакиада среди людей с ограниченными 

возможностями городского округа Сухой Лог 

июль  -  - - 

 

(6 тыс. за 

счет средств 



местного 

бюджета) 

5 Проведение Дней милосердия совместно с управлением 

социальной защиты населения. 

Октябрь-

декабрь 

 -   -  Проводятся 

за счет 

средств 

местных 

бюджетов 

  

6.Мероприятия для разных категорий граждан 

 

1 Содействие органам местного самоуправления, управлениям 

образования, культуры  в реализации мероприятий, 

направленных на вовлечение молодежи в избирательный 

процесс: в организации деятельности органов школьного 

самоуправления, работы «Клубов молодых избирателей», 

молодежных викторин, заочных олимпиад и др. (по 

отдельным совместным планам территориальной 

избирательной комиссии, управлений образования и 

культуры). 

Февраль- 

октябрь 

 -  образовательные 

услуги 

Проводятся 

за счет 

средств 

местных 

бюджетов 

2 Проведение совместно с редакцией газеты «Знамя Победы» 

ежегодного 4-го конкурса среди читателей на лучшее знание 

избирательного законодательства «Избирателей права – 

нужно знать как дважды два». 

Июль-август 290 (прочие 

расходы)=1 тыс. 

 

образовательные 

услуги 
1 тыс.  

3 Проведение совместно с отделом молодежной политики 

«фотокросса», посвященного 75-летию Свердловской 

области  

август 290 (прочие 

расходы)=1 тыс. 

образовательные 

услуги 
1 тыс. 

 

(6 тыс. за 

счет средств 

местного 

бюджета) 

4 Организация и проведение молодежной акции «День 

молодого избирателя» 

Февраль-март, 

сентябрь-

октябрь 

340 (увеличение 

стоимости 

материальных 

запасов)= 1 тыс. 

290 (прочие 

расходы)=1 тыс. 

 2 тыс. 



 

7.Повышение профессиональной квалификации организаторов и участников  избирательного процесса 

 

1 Проведение семинаров с резервом руководящего состава 

окружных, городских участковых избирательных комиссий, 

членами КРС и др. 

(по особому 

плану) 

 -   -   - 

2 Организация и проведение выездных семинаров с резервом 

сельских участковых избирательных комиссий в учебно-

консультационных пунктах при администрациях сельских 

советов: Курьинского, Новопышминского, Знаменского, 

Рудянского, Алтынайского. 

  -   -   -  

3 Организация правового обучения  представителей 

политических партий и  представителей средств массовой 

информации. 

(по особому 

плану) 

 -   -   -  

 

8. Мониторинг состояния правовой культуры и электоральных предпочтений избирателей. 

 

1 Исследование состояния проблем и тенденций правового 

просвещения граждан в городском округе Сухой Лог: 

 - ОАО «Сухоложский огнеупорный завод» 

 - Сухоложский экономико-технологический колледж. 

 - ООО «Содействие» 

 

 

Март, ноябрь 

Март, ноябрь 

Март, ноябрь 

 -   -   -  

 

9. Взаимодействие со средствами массовой информации, информационно-разъяснительная деятельность 

 

1 Проведение городского этапа Ш областного конкурса на 

лучшую публикацию (телепередачу) в СМИ 

(территориальные избирательные комиссии, редакции газет 

«Знамя Победы» и «Сухоложская новая газета», телеканалы 

«СЛог-ТВ» и «Сухоложское телевидение»). 

Февраль-

октябрь 

290 (прочие 

расходы)=5 тыс. 

 

услуги по 

распространению 

информации 

5 тыс. 

2 Выступления председателя ТИК на местных телеканалах, 

публикации статей в печатных СМИ. 

февраль-

декабрь 

 -   -   -  

3 Систематическое пополнение страницы ТИК на сайте 

Администрации городского округа Сухой Лог. 

январь-декабрь   -   -   -  

 



10. Издательская деятельность 

 

1 Выпуск информационного издания Сухоложской городской 

территориальной избирательной комиссии «Вестник 

избирателя» (8 выпусков). 

Февраль-

ноябрь 

226 (прочие 

услуги)= 21 тыс. 

Услуги по 

выпуску и 

распространению  

21 тыс. 

2 Тематическая страница Сухоложской городской 

территориальной избирательной комиссии «Голосуй 

грамотно» в газете «Знамя Победы». 

Февраль-

ноябрь 

226 (прочие 

услуги) 

услуги по 

распространению 

информации 

Проводятся 

за счет 

средств 

местных 

бюджетов 

3 Выпуск методического пособия по итогам конкурса среди 

педагогов на лучшую методическую разработку занятий и 

внеклассных мероприятий по правовой культуре учащихся. 

Май  Образовательные 

услуги 
Финансиров

ание за счет 

МТЦ. 

                                                                                                                                ИТОГО:           226 = 21                        Всего:                40.000 рублей 

                                                                                                                                                         290 = 14 

                                                                                                                                                         340 =  5                             из средств областного        

                                                                                                                                                                                                   бюджета. 

            

                                                                                                                                                                                      

Финансирование программы за счет средств 

местного бюджета 98 000 руб.                   



 


